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1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat uměleckohistorickým rozborem kláštera Svatá

Dobrotivá s kostelem Zvěstování Panny Marie a Svaté Dobrotivé. Chtěla bych

především upozornit na samotnou existenci kláštera, neboť zájem o tento klášter

ze strany badatelů umlkl především v době komunistického režimu. Obnova kláštera,

která probíhá již od 90. let 20. století, přináší nejen zachování architektonického

dědictví, ale i obnovu paměti, která by mohla být snadno zapomenuta.

Zprvu bych ve své práci chtěla shrnout podklady, které mi při vypracování

mé práce sloužily. V následující kapitole se budu zabývat historií kláštera od jeho

založení, které nebylo tak jednoznačné, jak některé zdroje uvádějí, přes postupný

úpadek až po obnovení po návratu augustiniánů v roce 1676.

Dále bych se chtěla věnovat architektonickému popisu dochovaného areálu

kláštera, na který navážu stavební historií. Zde se budu zabývat postupnou proměnou

stavby v průběhu staletí zejména za pomoci textu od Pavla Zahradníka, který byl

pro mou práci klíčový.

Posléze bych chtěla můj zájem přesunout na rozbor početného mobiliáře kostela,

který sestává především z mnoha oltářů a závěsných obrazů jak od prozatím neznámých

autorů, tak i od J. P. Molitora a J. Matthausera. Na tuto část navážu kapitolou o soše

sv. Dobrotivé, kde bych chtěla prozkoumat nejen její formu provedení, ale i způsob,

jakým byla socha restaurována. Poté se budu zabývat méně známým kultem

sv. Benigny čili Dobrotivé. V závěrečné části bych chtěla shrnout, kdo se podílel

na financování kláštera a jeho mobiliáře.
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2. Kritické shrnutí literatury

Klášter Svatá Dobrotivá je v dnešní době v ústraní badatelského zájmu. Zmínky

o něm lze nalézt spíše v drobných monografiích či v encyklopedické literatuře. Chtěla

bych čtenáři přiblížit jednotlivé zdroje, ze kterých v mé práci čerpám, které se týkají

informací o historii kláštera, jeho mobiliáři a kultu svaté Dobrotivé.

Nejstarší vydaná monografie Klášter Svato-Dobrotivský, Dějepisné vypsání pamětí

o klášteře a sv. Dobrotivé na základě pamětní knihy a staršího spisku od kněze řehole

augustiniánské1 vypráví o historii kláštera od jeho založení až po autorovu současnost.

Kromě historie architektury a osob, které s ní byly spjaty, je monografie z poloviny

zaměřená i na sochu svaté Dobrotivé, její historii a osvětlení toho jakým způsobem

se ostatky světice do kláštera dostaly, i jak byla socha zhotovena. Z názvu je patrné,

že text vychází z dochované pamětní knihy a kromě ní i jak uvádí autor v předmluvě

z jakési „malé knížečky“, která se dochovala po jednom z augustiniánských kněží.

Je zřejmé, že autor, jakožto člen augustiniánů, pojímá text nekriticky a pozitivně.

V textu vychází z dochovaných rukopisů, které často přepisuje v původním znění

s překladem. Informace, které čtenáři sděluje, se snaží vysvětlit v širokém kontextu.

V případě rukopisů neuvádí vždy jejich název, což snižuje hodnotu jeho textu, který

je spíše obsáhlým průvodcem klášterem pro poutníky, mnichy z řad augustiniánů či jiné

zájemce o tuto památku.

O několik let později vychází text o klášteře Svaté Dobrotivé v Soupisu památek

historických a uměleckých.2 Autor se snaží sumarizovat co nejvíce informací z historie,

stavební historie, popisu architektury a mobiliáře kláštera do co nejkratšího textu. Vedle

odborných uměleckohistorických termínů uvádí i dobově podmíněné výrazy

při hodnocení kvality mobiliáře.3 Soupis památek je ale důležitý právě pro svoji věcnost

sdělení. Text dokumentuje památku za pomoci doprovodných ilustrací: fotografií, plánů

a nákresů architektury a zaznamenává nápisy na různých místech architektury, jako jsou

náhrobní kameny, omítka či zdivo.

1 P. Bernard Maxmilian Brand, Klášter Svato-Dobrotivský, Dějepisné vypsání pamětí o klášteře a sv.
Dobrotivé na základě pamětní knihy a staršího spisku od kněze řehole augustiniánské, Praha 1891.
2 Antonín Podlaha, Sv. Dobrotivá (Ostrov) in: Soupis památek historických a uměleckých v království
českém od pravěku do počátku XIX. století. IX. Politický okres rokycanský, Praha 1900, s. 4-18.
3 Například: kvalita skrovné umělecké ceny, obstojná, dosti dobrá atp.
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Ze stejného období jako Soupis památek uměleckých a historických pochází i text

od Julia Košnáře.4 Autor svůj krátký text staví na genealogii příslušníků rodu pánů

z Valdeka, kteří klášter založili, a popisuje ve stručnosti s nimi spjaté události. Vypráví

čtenáři o pověsti spojené se založením konventu a především o událostech, které

se staly nedlouho poté, o následujících staletích se zmiňuje spíše okrajově. Prostor

věnuje i popisu sochy svaté Dobrotivé za použití výrazů pro uměleckohistoricky

neznalé čtenáře. Košnář uvádí, že své poznatky čerpá ze spisu Bernarda Maxmiliana

Branda, Ottových Čech a jiných.5 Text sloužil ve své době spíše pro širší veřejnost

zajímající se o poutní místa a druh textu tomu i odpovídá.

V odborné studii Kláštery augustiniánů-eremitů v Čechách a na Moravě

od historika Jaroslava Kadlece6 se dozvídáme i o tomto klášteru. Jsou zde ve stručnosti

uvedeny historické události, které se týkají otázek majetku, oprav i ostatků svaté

Dobrotivé od založení kláštera až do poloviny 20. století. Dějiny kláštera jsou zde

zařazeny do širšího historického kontextu.

Umělecké památky Čech7 informují ve zkratce o nejdůležitějších historických

meznících kláštera a soustředí se především na popis architektury a mobiliáře.

Informace jsou úsporně shrnuty do odborného uměleckohistorického textu, který

je logicky uspořádaný a přehledný. Na rozdíl od Soupisu památek historických

a uměleckých autor používá ustálenou odbornou terminologii a nezabývá se tolik

detaily, jako je přesné znění nápisů či podrobné nákresy.

V Encyklopedii českých klášterů8 se lze poučit o vzniku a vývoji samotného řádu

augustiniánů a jeho působení na českém území. Pod heslem Zaječov – Svatá Dobrotivá

jsou uvedeny významné události v dějinách kláštera od jeho založení až po 19. století.

Autor se soustředí především na dějiny objektu, ale kromě toho i na stavební historii,

popis architektury a mobiliáře, majetkové poměry a využití budovy.

K textovým informacím je připojen i půdorys kláštera. Jak již z uvedeného popisu

4 Julius Košnář, Poutní místo sv. Dobrotivá (na Ostrově), in: Poutnická místa a památné svatyně
v Čechách, Praha 1903, s. 95-100.
5 Ibidem, s. 100.
6 Jaroslav Kadlec, Kláštery augustiniánů-eremitů v Čechách a na Moravě in: Augustin a augustiniáni
v českých zemích, Řím 1979, s. 175-190.
7 Emanuel Poche (et al.), Zaječov in: Umělecké památky Čech 4, Praha 1982.
8 Pavel Vlček (et al.), Augustiniáni Obutí, Zaječov – Svatá Dobrotivá in: Encyklopedie českých klášterů,
Praha 1997, s. 105-106, s. 691-693.
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vyplývá, text je určen pro odbornou veřejnost, a vyznačuje se přehledností a uceleností.

Sám autor uvádí, že vychází z výše uvedených spisů od B. M. Branda a A. Podlahy.

Na vzniku drobné monografie Poutní místo Svatá Dobrotivá9 se podíleli tři autoři.

Stěžejní část textu vytvořil W. S. Faix, který se zde zabývá především historií kláštera

a pouze okrajově uměleckohistorickým popisem interiéru kostela a jeho mobiliáře.

Přínos této publikace je jistě značný, protože přináší podrobné zprávy o konventu, které

v jiných publikacích nenajdeme, mimo interních informací i o osudech po roce 1950

a jiných. Text publikace je doprovázen množstvím doprovodných fotografií, grafik

a plánků kláštera. Celkově ale publikace působí neuceleným dojmem, ať už v řazení

a grafickým znázorněním jednotlivých kapitol, tak i v nedodržování odstavců. V podání

dějin kláštera autor nepřistupuje k historickým pramenům kriticky. Publikace působí

dojmem, že je určená především laické veřejnosti zajímající se o historii, až na pasáž


[…]


zpráva, Svatá Dobrotivá, Praha 1995.

[55] Socha svaté Dobrotivé – stav po restaurování. Anna Třeštíková, Restaurátorská

zpráva, Svatá Dobrotivá, Praha 1995.

[56] Rytina svaté Dobrotivé s vyobrazením kláštera, údajně z roku 1679. Pavel

Zahradník, Stavebně-historický průzkum kláštera Svatá Dobrotivá, 1999.
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12. Obrazová příloha

[1] Svatá Dobrotivá, půdorysný plán areálu kláštera. Stav v roce 1676.

[2] Svatá Dobrotivá, půdorysný plán areálu kláštera. Stav v roce 1999.
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[3] Svatá Dobrotivá, pohled na klášterní kostel s konventem a dřevěnou zvonicí od

východu. Stav v roce 1676.

[4] Svatá Dobrotivá, pohled na areál kláštera s kostelem od východu. Současný stav.
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[5] Svatá Dobrotivá, pohled na závěr klášterního kostela s kaplí sv. Augustina od

východu. Vpravo nakreslena původní zděná zvonice. Stav před rokem 1676.

[6] Svatá Dobrotivá, pohled na závěr kaple Mikuláše Tolentinského s věží od východu.

Současný stav.
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[9] Svatá Dobrotivá, pohled na klášterní kostel od severu. Současný stav.

[7] Svatá Dobrotivá, klášterní kotel

včetně opěráků odstraněných ve 2.

čtvrtině 17. století, od severu. Stav před

rokem 1676.

[8] Svatá Dobrotivá, klášterní kostel od

severu, okna v dolní části zazděna.

Opěráky naznačeny šrafováním. Vpravo

farní kostelík Všech svatých. Stav v roce

1676.
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[10] Svatá Dobrotivá, pohled presbytář klášterního kostela od severu. Původní opěráky

naznačeny šrafováním. Stav v roce 1676.

[11] Svatá Dobrotivá, pohled na presbytář konventního kostela od severu. Současný

stav.
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[12] Svatá Dobrotivá, pohled na severní stěnu trojlodí kostela. Původní opěráky

naznačeny šrafováním. Stav v roce 1676.

[13] Svatá Dobrotivá, pohled na severní stěnu trojlodí kostela. Současný stav.
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[14] Svatá Dobrotivá, pohled na západní průčelí klášterního kostela. Stav v roce 1676.

[15] Svatá Dobrotivá, pohled na západní průčelí klášterního kostela. Současný stav.
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[16] Svatá Dobrotivá, pohled na klášterní kostel od jihu. Stav v roce 1676.

[17] Svatá Dobrotivá, pohled na klášterní kostel od jihu. Současný stav.
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[18] Svatá Dobrotivá, pohled na

triumfální oblouk klášterního kostela.

Horní kresba zachycuje pozdně gotický,

polozazděný triumfální oblouk

s balustrádou kruchty v pohledu

z trojlodí, dolní pak pohled od východu

z presbytáře. Prostřední kresba

zachycuje vysoký raně barokní

triumfální oblouk v pohledu z trojlodí.

Kresba zachycuje stav v roce 1676 a po

zásadní úpravě prováděnou mezi léty

1678–1679.

[19] Svatá Dobrotivá, pohled na triumfální

oblouk z trojlodí. Současný stav.
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[20] Svatá Dobrotivá, západní stěna klášterního kostela z interiéru. Stav v roce 1676.

[21] Svatá Dobrotivá, západní stěna klášterního kostela z interiéru. Současný stav.
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[22] Svatá Dobrotivá, pohled na ambit kláštera od západu. Stav v roce 1676.

[23] Svatá Dobrotivá, pohled na ambit kláštera od západu. Současný stav.
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[24] Svatá Dobrotivá, půdorys původního tzv. malého kostela ve stavu před zbořením

v roce 1682.

[25] Svatá Dobrotivá, pohled na tzv. malý kostel před jeho zbořením v roce 1682 a

navazující východní křídlo konventu.
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[26] Klášter Svatá Dobrotivá - interiér refektáře.

[27] Klášter Svatá Dobrotivá, refektář – nástropní malba.
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[28] Klášter Svatá Dobrotivá – nástěnná malby v jedné z cel.

[29] Klášter Svatá Dobrotivá – gotický portál v kuchyni.
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[30] Hlavní oltář – Zvěstování Panny Marie.

[31] Hlavní oltář – Zvěstování Panny Marie, ústřední obraz.
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[32] Oltář sv. Kříže.

[33] Oltář Panny Marie, matky dobré rady.
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[34] Oltář sv. Augustina.

[35] Oltář sv. Jana Nepomuckého.

79

[36] Oltář sv. Moniky.

[37] Oltář sv. Tekly.
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[38] Oltář Všech svatých.

[39] Oltář Všech svatých – detail ústředního obrazu.
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[40] Obraz sv. Václava.

[41] Obraz sv. Kláry z Montefalka.
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[42] Obraz sv. Jana z Facunda.

[43] Obraz sv. Jana z Facunda – detail.
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[44] Obraz sv. Jáchyma se sv. Annou a Pannou Marií.

[45] Obraz sv. Barbory.
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[46] Obraz Stětí sv. Jana Křtitele.

[47] Obraz Stětí sv. Jana Křtitele – detail.
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[48] Tři erby obnovitelů kláštera na vítězném oblouku.
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[49] Oltář svaté Dobrotivé.

[50] Oltář svaté Dobrotivé - oltářová socha.
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[51] Oltář Mikuláše Tolentinského.

[52] Oltář Mikuláše Tolentinského – detail ústředního obrazu.
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[53] Socha svaté Dobrotivé – stav před restaurováním.

[54] Socha svaté Dobrotivé – v průběhu restaurování.
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[55] Socha svaté Dobrotivé – stav po restaurování.

[56] Rytina svaté Dobrotivé s vyobrazením kláštera, údajně z roku 1679.
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