## Posudek na bakalářskou práci Jany Šmejkalové

### Klášter Svatá Dobrotivá

Bakalářská práce Jany Šmejkalové se zabývá málo známým klášteřem augustiniánů eremitů v Zaječově – Svaté Dobrotivé. Přestože byl založen v polovině 13. století jako první z augustiniánských klášteřů tohoto typu na našem území (a jako velmi rané založení tohoto řádu vůbec), je klášter Svaté Dobrotivé dosud výzkumem opomíjen. S tímto tvrzením autorky bakalářské práce lze obecně souhlasit a je zřejmé, že nedostatek sekundárního výzkumu jí musel velmi ztížit situaci. Autorka se s tímto handicapem navíc nedokázala dobře vyrovnat, o kritickém zhodnocení tématu nemůže být ani řeči.

Předkládaná práce se tak opírá v podstatě o tři zdroje: práci H. Rulíška, kterou autorka sama nehodnotí nijak vysoko, heslo v soupisu Uměleckých památek Čech (E. Poche et al.) a zejména výsledky stavebně-historického výzkumu P. Zahradníka publikované v Památkách středních Čech (není jasné, zda autorka použila též původní znění Zahradníkova průzkumu, který uvádí v literatuře, ale nikoliv v poznámkách). O poslední práci se text opírá ve všech částech, a v některých částech v podstatě výhradně (s. 25-35, následně na s. 35-46 výše uvedené tři zdroje). Autorka práci doplnila několika dalšími českými zdroji (cizojazyčné zdroje chybí zcela, stejně jako srovnávací literatura a publikace k řádu augustiniánů s výjimkou Kadlece, u nějž ovšem nevyužila další tituly o tématu). Vzhledem k tomu, že Zahradníkův stavebně-historický průzkum sloužil za klíčový zdroj, práce je velmi popisná, přebírá strukturu a zřejmě i vyjadřování zdroje. Rezignuje tak na kulturněhistorický kontext i zhodnocení stavby a role kláštera. Tím, že autorka nezpracovala další literaturu (např. chybí literatura o soše sv. Dobrotivé, vč. známého katalogu Karel IV., císař z Boží milosti, o relikviích vkládaných do soch), ušly jí dílčí rozpory ve výkladu jednotlivostí, kde by kritické zhodnocení dosavadního výzkumu bylo potřeba.

Je nutno litovat, že autorka neprostudovala starší literaturu a prameny, ačkoliv některé uvádí podle Zahradníka, a nepracovala s ní více samostatně (popis kláštera, donace). Omezenost literatury je znát také ze seznamu literatury, který je z mého pohledu nedostačující. Práce rovněž obsahuje celé pasáže s detailními informacemi, které autorka těžko mohla znát či odvodit sama: např. detailní postup prací při opravách kláštera. Tyto bylo možné rekonstruovat pouze z písemných pramenů – to na jedné straně svědčí o tom, že jsou k dispozici, na druhé straně je autorka neuvádí, a cituje tyto informace ze Zahradníka, často bez odkazu. I tak jsou ovšem odkazy – pokud jsou – omezeny na jeho práci v rozsahu, který vyvolává pochyby o její samostatné práci se zdroji.

Vzhledem k omezeně dostupné literatuře a náročnosti úkolu sice doporučuji práci k obhajobě, ovšem s podmínkou, že autorka při obhajobě dokáže mimo pochybnost, že práci z větší části prostě neopisovala ze Zahradníka (autorka posudku nemá Zahradníkovo práci k dispozici), a uvede, co je její vlastní práci. Pro závažné nedostatky hodnotím dobře.

3.6. 2017

Kateřina Horníčková